



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 239/2021

O Grupamento de Apoio de São Paulo, com sede na Av. Olavo Fontoura, 1300, Santana, na cidade de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.429/0198-04, neste ato representado pelo Coronel Intendente Aroldo Felipe Rosas Borges, nomeado pela Portaria nº 539/GC1, de 01 de Junho de 2021, publicada no Boletim do Comando da Aeronáutica nº 104, de 08 de Junho de 2021, inscrito no CPF sob o nº 038.094.227-54, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **51/2021**, processo administrativo nº **67267.000606/2021-28**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de Material Permanente de Mobiliário em Atendimento ao GAP-SP e Unidades Apoiadas**, especificados no Apêndice I do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 51/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI CNPJ: 03.963.184/0001-83 AVENIDA VIDA NOVA, 28 - JARDIM MARIA ROSA/ Taboão da Serra / São Paulo CEP: 06.764-045 - TELEFONE: (11) 4684-3422 - (11) 4661-5147 E-MAIL: ADM@MAXMOVEIS.NET REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO ELENILTON DE MOURA MENDES – SOCIO CPF: 111.458.968-39 – RG: 23.300.977-8									
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE GAP- SP	QTDE GAP-SJ	QTDE EEAR	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
2	9	Armário, material: mdf, tipo: baixo, quantidade portas: 1 un, acabamento superficial: laminado melamínico, cor: bege, altura: 870 mm, largura: 45 cm, profundidade: 520 mm, quantidade prateleiras: 1, quantidade gavetas: 1 un, material prateleiras: mdf	35	-	-	35	R\$ 600,00	R\$ 21.000,00	

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

2	10	Armário escritório, material: madeira mdf, quantidade portas: 2 un, quantidade prateleiras: 1 un, revestimento: laminado melamínico baixa pressão, largura: 80 cm, altura: 72 cm, características adicionais: puxadores metálicos, sapatas niveladoras, profundidade: 48 cm, tipo: baixo, espessura: 25 mm	168	42	95	305	R\$ 800,00	R\$ 244.000,00
2	11	Armário, material: madeira mdf, tipo: médio, quantidade portas: 2 un, tipo portas: com giro abertura 270°, tipo fechamento portas: com encaixe, acabamento superficial: fórmica líquida, cor: cinza-argila, altura: 1,06 m, largura: 90 cm, profundidade: 50 cm, características adicionais: prateleiras aglomerado madeira 18mm espessura,, quantidade prateleiras: 3 un, tipo bordas: arredondadas a 180°	43	30	5	78	R\$ 1.000,00	R\$ 78.000,00
2	12	Armário escritório, material: mdp, quantidade portas: 2 un, material porta: madeira mdp, quantidade prateleiras: 4 un, largura: 80 cm, altura: 160 cm, características adicionais: com fechadura frontal, e puxadores, profundidade: 500 mm, acabamento superficial: laminado melamínico, cor: carvalho malva, material base: aço com sapatas niveladoras, tipo: alto, espessura tampo: 25 mm	114	145	-	259	R\$ 1.500,00	R\$ 388.500,00
2	13	Armário escritório, material: mdp, quantidade portas: 2 un, material porta: madeira mdp, quantidade prateleiras: 4 un, largura: 80 cm, altura: 2,10 m, características adicionais: com fechadura frontal, e puxadores, profundidade: 50 cm, acabamento superficial: laminado melamínico, cor: carvalho malva, material base: aço com sapatas niveladoras, tipo: alto, espessura tampo: 25 mm	46	42	10	98	R\$ 1.950,00	R\$ 191.100,00
2	14	Armário arquivo, material: madeira compensada, características adicionais: movido através de trilhos telescópicos(ferro) de, espessura: 18 mm, revestimento interno e externo: fórmica texturizada, melamínico, cor revestimento: ovo, quantidade gavetões: 04 un, tipo puxadores: alça, metálicos, pintados, dimensões puxadores: 100 x 30 mm	56	33	-	89	R\$ 1.800,00	R\$ 160.200,00
2	15	Suporte pasta suspensa, suporte pasta suspensa	126	25	-	151	R\$ 339,00	R\$ 51.189,00
2	16	Armário escritório, material: madeira mdp, quantidade portas: 4 un, quantidade prateleiras: 2 un, revestimento: laminado melamínico baixa pressão, largura: 160 cm, altura: 72 cm, características adicionais: puxadores metálicos, sapatas niveladoras, profundidade: 48 cm, tipo: baixo, espessura: 25 mm	36	159	4	199	R\$ 1.300,00	R\$ 258.700,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

2	17	Armário escritório, material: mdp, quantidade portas: 2 un, material porta: madeira mdp, quantidade prateleiras: 4 un, largura: 80 cm, altura: 2,10 m, características adicionais: com fechadura frontal, e puxadores, profundidade: 50 cm, acabamento superficial: laminado melamínico, cor: carvalho malva, material base: aço com sapatas niveladoras, tipo: alto, espessura tampo: 25 mm	26	26	-	52	R\$ 4.400,00	R\$ 228.800,00
2	18	Armário, material: madeira mdf, tipo: alto, quantidade portas: 04 un, altura: 1,98 m, largura: 0,80 m, profundidade: 0,46 m	24	6	-	30	R\$ 3.000,00	R\$ 90.000,00
2	19	Armário, material: madeira mdf, tipo: alto, quantidade portas: 04 un, altura: 1,98 m, largura: 0,80 m, profundidade: 0,46 m	9	2	-	11	R\$ 4.900,00	R\$ 53.900,00
2	20	Escaninho, material: mdp aglomerado, tipo: guarda-volume, quantidade portas: 8 un, altura: 2,10 m, largura: 80 cm, profundidade: 478 mm, características adicionais: cada porta com fechadura própria e duas chaves, cor: bege, acabamento superficial: laminado melamínico	14	21	-	35	R\$ 2.900,00	R\$ 101.500,00
21		Móvel multiuso, material: mdf (15mm), largura: 305 mm, profundidade: 400 mm, altura: 255 mm, aplicação: suporte para cpu	148	25	70	243	R\$ 160,00	R\$ 38.880,00
22		Suporte, material: metal, diâmetro: 25 mm, aplicação: cpu, lateral mesa, altura: 51 cm, largura: 25 mm, tipo: "I", acabamento: pintura eletrostática	108	34	-	142	R\$ 363,50	R\$ 51.617,00
23		Suporte monitor vídeo, material: alumínio, acabamento superficial: amodizado, tipo: estabilizador de câmara de vídeo, características adicionais: braço articulado,	225	72	-	297	R\$ 900,00	R\$ 267.300,00
24		Mesa escritório, material estrutura: madeira, material tampo: tampo em madeira mdp,mdf, largura: 1300 mm, profundidade: 600 mm, altura: 750 mm, características adicionais: retangular e sem gavetas	10	-	-	10	R\$ 6.055,00	R\$ 60.550,00
3	25	Mesa escritório, material estrutura: madeira, material tampo: tampo em madeira mdp,mdf, largura: 1300 mm, profundidade: 600 mm, altura: 750 mm, características adicionais: retangular e sem gavetas	7	1	5	13	R\$ 2.220,00	R\$ 28.860,00
3	26	Mesa escritório, material estrutura: madeira, material tampo: tampo em madeira mdp,mdf, largura: 1300 mm, profundidade: 600 mm, altura: 750 mm, características adicionais: retangular e sem gavetas	3	-	-	3	R\$ 3.200,00	R\$ 9.600,00
4	27	Balcão, balcao madeira	16	1	-	17	R\$ 2.250,00	R\$ 38.250,00
4	28	Balcão, balcao madeira	7	4	-	11	R\$ 3.240,00	R\$ 35.640,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

6	35	Mesa escritório, material estrutura: madeira, material tampo: tampo em madeira mdp,mdf, largura: 900 mm, profundidade: 600 mm, altura: 750 mm, características adicionais: retangular e sem gavetas	72	44	-	116	R\$ 616,00	R\$ 71.456,00
6	36	Mesa, material estrutura: parafusos, material tampo: mdp, material borda: filme melamínico, largura: 1200 mm, altura: 740 mm, espessura tampo: 25 mm, formato: retangular, características adicionais: conforme modelo, revestimento: melamínico, formato tampo: retangular	265	45	-	310	R\$ 716,00	R\$ 221.960,00
6	37	Mesa escritório, material estrutura: madeira, material tampo: tampo em madeira mdp,mdf, largura: 1300 mm, profundidade: 600 mm, altura: 750 mm, características adicionais: retangular e sem gavetas	36	58	-	94	R\$ 741,00	R\$ 69.654,00
6	38	Conjunto escolar, componentes: mesa e cadeira, material: madeira e aço, tamanho: conforme modelo, formato mesa: retangular, material tampo: mdp, tratamento superficial estrutura: pintura, características adicionais: cadeiras com assento e encosto em polipropileno, espessura tampo: 18 mm, revestimento tampo: laminado melamínico, cor: cinz	55	65	2	122	R\$ 751,00	R\$ 91.622,00
6	39	Mesa escritório, material estrutura: aço tubular, material tampo: madeira mdf, cor tampo: argila, quantidade gavetas: sem gavetas un, largura: 1,40 m, profundidade: 1,40 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, acabamento estrutura: tratamento anti-ferrugem, espessura	106	287	-	393	R\$ 1.146,00	R\$ 450.378,00
6	40	Mesa escritório, material estrutura: aço tubular, material tampo: madeira mdf, cor tampo: argila, quantidade gavetas: sem gavetas un, largura: 1,40 m, profundidade: 1,40 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, acabamento estrutura: tratamento anti-ferrugem, espessura tampo	57	103	-	160	R\$ 1.446,00	R\$ 231.360,00
6	41	Mesa escritório, material estrutura: aço tubular, material tampo: madeira mdf, cor tampo: argila, quantidade gavetas: sem gavetas un, largura: 1,40 m, profundidade: 1,40 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, acabamento estrutura: tratamento anti-ferrugem, espessura tampo	61	126	2	189	R\$ 1.496,00	R\$ 282.744,00
6	42	Mesa escritório, material estrutura: aço tubular, material tampo: madeira mdf, cor tampo: argila, quantidade gavetas: sem gavetas un, largura: 1,40 m, profundidade: 1,40 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, acabamento estrutura: tratamento anti-ferrugem, espessura tampo	38	32	-	70	R\$ 3.090,00	R\$ 216.300,00
6	43	Mesa escritório, material estrutura: aço tubular, material tampo: madeira mdf, cor tampo: argila, quantidade gavetas: sem gavetas un, largura: 1,40 m, profundidade: 1,40 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, acabamento estrutura: tratamento anti-ferrugem, espessura tampo	95	8	-	103	R\$ 4.800,00	R\$ 494.400,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

6	44	Mesa escritório, material estrutura: aço tubular, material tampo: madeira mdf, cor tampo: argila, quantidade gavetas: sem gavetas un, largura: 1,40 m, profundidade: 1,40 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, acabamento estrutura: tratamento anti-ferrugem, espessura tampo	32	28	5	65	R\$ 5.500,00	R\$ 357.500,00
6	45	Mesa reunião retangular, material: madeira aglomerada, comprimento: 200 mm, largura: 100 mm, altura: 74 mm, revestimento: ambas as faces madeira natural, tipo estrutura: metálica, características adicionais: base chapa aço, receber pintura eletrostática epóxi, espessura tampo: de 2 a 25 mm, material tampo: aglomerado	22	10	-	32	R\$ 1.596,00	R\$ 51.072,00
6	46	Mesa reunião retangular, material: aglomerado madeira, comprimento: 2,50 m, largura: 1,10 m, altura: 0,75 m, cor: cinza, revestimento: laminado melamínico alta pressão, tipo estrutura: tubo de aço e chapa metálica, espessura tampo: 2,50 cm, material tampo: aglomerado	11	19	-	30	R\$ 1.796,00	R\$ 53.880,00
6	47	Mesa reunião retangular, material: aglomerado madeira, comprimento: 2,50 m, largura: 1,10 m, altura: 0,75 m, cor: cinza, revestimento: laminado melamínico alta pressão, tipo estrutura: tubo de aço e chapa metálica, espessura tampo: 2,50 cm, material tampo: aglomerado	11	8	2	21	R\$ 5.500,00	R\$115.500,00
6	48	Mesa reunião retangular, material: aglomerado madeira, comprimento: 2,50 m, largura: 1,10 m, altura: 0,75 m, cor: cinza, revestimento: laminado melamínico alta pressão, tipo estrutura: tubo de aço e chapa metálica, espessura tampo: 2,50 cm, material tampo: aglomerado madeira	15	9	2	26	R\$ 7.396,00	R\$ 192.296,00
6	49	Mesa reunião redonda, material: madeira, tipo madeira: mdf, acabamento superficial: laminado melamínico, tipo revestimento: melamínico, diâmetro: 1,25 m, altura: 74 cm, cor tampo: cinza	9	48	-	57	R\$ 1.096,00	R\$62.472,00
6	50	Mesa reunião quadrada, mesa para reuniao	11	13	-	24	R\$ 2.600,00	R\$62.400,0
6	51	Mesa escritório, material estrutura: madeira, material tampo: tampo em madeira mdp,mdf, largura: 1300 mm, profundidade: 600 mm, altura: 750 mm, características adicionais: retangular e sem gavetas	1	4	-	5	R\$ 1.796,00	R\$8.980,00
6	52	Mesa escritório, material estrutura: madeira, material tampo: tampo em madeira mdp,mdf, largura: 1300 mm, profundidade: 600 mm, altura: 750 mm, características adicionais: retangular e sem gavetas	122	5	-	127	R\$ 790,00	R\$100.330,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

6	53	Mesa escritório, material estrutura: aço tubular, material tampo: madeira mdf, cor tampo: argila, quantidade gavetas: sem gavetas un, largura: 1,40 m, profundidade: 1,40 m, altura: 0,75 m, cor estrutura: cinza, acabamento estrutura: tratamento anti-ferrugem, espessura tampo	21	6	-	27	R\$ 2.946,00	R\$79.542,00
7	54	Cadeira escritório, material estrutura: aço cromado, material revestimento assento e encosto: couro, material encosto: espuma injetada, material assento: espuma injetada, tipo base: giratória com 5 rodízios duplos, tipo encosto: espaldar alto, apoio braço: com braços, cor: preta, tipo sistema regulagem vertical: a gás, características adicionais: tipo poltrona presidente, braço em couro	70	355	2	427	R\$ 3.400,00	R\$1.451.800,00
7	55	Cadeira escritório, material estrutura: aço cromado, material revestimento assento e encosto: couro, material encosto: espuma injetada, material assento: espuma injetada, tipo base: giratória, tipo encosto: médio, apoio braço: com braços, cor: azul anil, características adicionais: tipo poltrona diretor, braço em couro	66	43	5	114	R\$ 1.995,00	R\$227.430,00
7	56	Cadeira escritório, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: tecido, material encosto: espuma injetada, material assento: espuma injetada, tratamento superficial estrutura: pintado, tipo base: giratória, tipo encosto: baixo, apoio braço: com braços reguláveis, cor: preta, tipo sistema regulagem vertical: a gás	120	121	-	241	R\$ 800,00	R\$192.800,00
7	57	Cadeira escritório, material estrutura: aço, material revestimento assento e encosto: vinil, material encosto: espuma injetada, material assento: espuma injetada, tipo base: giratória com 5 rodízios duplos, tipo encosto: espaldar médio, apoio braço:	217	327	-	544	R\$ 990,00	R\$538.560,00
7	58	Cadeira escritório, material estrutura: tubo metálico, material revestimento assento e encosto: courino, material encosto: madeira e espuma injetada, material assento: madeira e espuma injetada, tipo base: giratória com 5 rodízios, tipo encosto: alto, apoio braço: com braços, cor: azul, tipo sistema regulagem vertical: a gás, características adicionais: tipo secretaria, cor estrutura: azul	159	207	-	366	R\$ 1.300,00	R\$475.800,00
7	59	Cadeira fixa, material assento: espuma de poliuretano, material encosto: espuma de poliuretano, material estrutura: aço, material revestimento assento e encosto: tecido, tipo base: fixo, tipo encosto: fixo, características adicionais: sem braço, tipo pé: 4 pés	135	259	-	394	R\$ 650,00	R\$256.100,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

7	60	Cadeira fixa, material assento: polipropileno injetado, material encosto: polipropileno injetado, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: couro sintético, acabamento estrutura: pintura em epóxi pó, tipo base: fixo, tipo encosto: espaldar médio, características adicionais	25	70	-	95	R\$ 890,00	R\$84.550,00
7	61	Apoio punho teclado, apoio punho teclado	61	-	-	61	R\$ 220,00	R\$13.420,00
7	62	Apoio punho teclado, apoio punho teclado	121	-	-	121	R\$ 359,00	R\$43.439,00
7	63	Cadeira escritório, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: tecido, material encosto: espuma injetada, material assento: espuma injetada, tratamento superficial estrutura: pintado, tipo base: giratória, tipo encosto: baixo, apoio braço: com braços reguláveis, cor: preta, tipo sistema regulagem vertical: a gás	8	4	-	12	R\$ 1.900,00	R\$22.800,00
7	64	Cadeira sobre longarina, material assento e encosto: compensado multilaminas moldada anatomicamente, material revestimento assento e encosto: couro sintético, cor: a definir, quantidade assentos: 3 un, características adicionais: conforme modelo, comprimento longarina: asento 47 x 42 cm, largura longarina: encosto 42 x 36,5 cm	26	8	-	34	R\$ 1.900,00	R\$64.600,00
7	65	Cadeira sobre longarina, cor: natural, quantidade assentos: 3 un, comprimento longarina: 1,52 m, largura longarina: 46 cm, material estrutura: aço, cor longarina: prata, material do assento: madeira com palhinha trançada	31	11	-	42	R\$ 2.600,00	R\$109.200,00
7	66	Cadeira escritório, material estrutura: aço, material revestimento assento e encosto: tecido, material encosto: polipropileno injetado, material assento: polipropileno injetado, tratamento superficial estrutura: pintura eletrostática, tipo base: giratória com 5 rodízios duplos, tipo encosto	25	-	-	25	R\$ 2.500,00	R\$62.500,00
7	67	Cadeira digitador, material estrutura: metálico, material assento: polipropileno injetado, material encosto: polipropileno injetado, material revestimento: tecido 100% poliéster, tipo base: giratória, tipo encosto: médio, cor revestimento: preta, apoio braço: sem braços, tratamento superficial estrutura: anti-ferruginoso e pintura eletrostática epoxi-pó	10	-	-	10	R\$ 2.400,00	R\$24.000,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

7	68	Cadeira escritório, material estrutura: tubo metálico, material revestimento assento e encosto: courino, material encosto: madeira e espuma injetada, material assento: madeira e espuma injetada, tipo base: giratória com 5 rodízios, tipo encosto: alto, apoio braço: com braços, cor: azul, tipo sistema regulagem vertical: a gás, características adicionais: tipo secretaria, cor estrutura: azul	43	47	-	90	R\$ 990,00	R\$89.100,00
8	69	Cadeira escritório, material estrutura: aço cromado, material revestimento assento e encosto: couro, material encosto: espuma injetada, material assento: espuma injetada, tipo base: giratória, tipo encosto: médio, apoio braço: com braços, cor: azul anil, características adicionais: tipo poltrona diretor, braço em couro	72	30	5	107	R\$ 1.250,00	R\$133.750,00
8	70	Cadeira escritório, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: couro ecológico e poliéster, material encosto: 100 % poliéster, material assento: espuma poliuretano injetado, tratamento superficial estrutura: pintura em epoxi preto, tipo base	326	82	-	408	R\$ 1.490,00	R\$607.920,00
8	71	Cadeira escritório, material estrutura: aço, material revestimento assento e encosto: tecido, material encosto: polipropileno injetado, material assento: polipropileno injetado, tratamento superficial estrutura: pintura eletrostática, tipo base: giratória com 5 rodízios duplos, tipo encosto: espaldar alto, apoio braço	116	33	-	149	R\$ 2.950,00	R\$439.550,00
8	72	Cadeira escritório, material estrutura: aço, material revestimento assento e encosto: tecido, material encosto: polipropileno injetado, material assento: polipropileno injetado, tratamento superficial estrutura: pintura eletrostática, tipo base: giratória com 5 rodízios duplos, tipo encosto: espaldar alto, apoio braço: com regulagem de altura e largura	5	50	95	150	R\$ 2.130,00	R\$319.500,00
8	73	Cadeira escritório, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: couro ecológico e poliéster, material encosto: 100 % poliéster, material assento: espuma poliuretano injetado, tratamento superficial estrutura: pintura em epoxi preto, tipo base: giratória com 5 rodízios, tipo encosto: regulável, apoio braço: com braços reguláveis	84	104	-	188	R\$ 1.500,00	R\$282.000,00
12	87	Poltrona, material estrutura: aço, material assento e encosto: espuma poliuretano injetado, acabamento superficial estrutura: pintura eletrostática em epóxi-pó, material revestimento assento e encosto: couro sintético, tipo: fixa, tipo espaldar: médio	13	-	-	13	R\$ 1.310,00	R\$17.030,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

12	88	Sofá, material estrutura: madeira, material estofamento: espuma poliuretano moldada, revestimento: tecido, cor: preta, características adicionais: braços e pés em aço cromado, 100% lã ou poliéster, quantidade assentos: 3 un, largura: 0,80 m, profundidade: 0,75 m, altura: 0,80 m	15	9	-	24	R\$ 6.195,00	R\$148.680,00
12	89	Poltrona, material estrutura: aço, material assento e encosto: espuma poliuretano injetado, acabamento superficial estrutura: pintura eletrostática em epóxi-pó, material revestimento assento e encosto: couro sintético, tipo: fixa, tipo espaldar: médio	74	9	-	83	R\$ 1.630,00	R\$135.290,00
13	93	Mesa tampo vidro, material estrutura: aço, comprimento tampo: 0,50 m, largura tampo: 0,50 m, tipo: de canto	23	16	-	39	R\$ 2.877,00	R\$112.203,00
13	94	Mesa tampo vidro, material estrutura: aço, comprimento tampo: 0,50 m, largura tampo: 0,50 m, tipo: de canto	20	13	5	38	R\$ 2.083,00	R\$79.154,00
13	95	Mesa centro, material estrutura: aço, material tampo: madeira mdf, espessura tampo: 25 mm, formato: retangular, comprimento: 120 cm, largura: 60 cm, cor estrutura: cinza grafite, características adicionais: sapatas niveladoras de nylon, injetado anti-atrito, tratamento superficial estrutura: fosfatizada, pintura em epóxi, cor: cinza argila, acabamento bordas: arredondadas,chanfradas 180°	44	12	-	56	R\$ 1.634,00	R\$91.504,00
13	96	Mesa centro, material estrutura: aço, material tampo: madeira mdf, espessura tampo: 25 mm, formato: retangular, comprimento: 120 cm, largura: 60 cm, cor estrutura: cinza grafite, características adicionais: sapatas niveladoras de nylon, injetado anti-atrito, tratamento superficial estrutura: fosfatizada, pintura em epóxi, cor: cinza argila, acabamento bordas: arredondadas,chanfradas 180°	34	1	-	35	R\$ 889,00	R\$31.115,00
14	97	Poltrona auditório dobrável com prancheta, material estrutura: madeira, tipo prancheta: modelo extra, material prancheta: compensado multilaminado, características adicionais: conforme modelo, cor revestimento: resina, material assento , encosto: espuma de poliuretano injetado, revestimento assento e encosto: espuma injetada	420	30	-	450	R\$ 1.000,00	R\$450.000,00
14	98	Poltrona auditório dobrável com prancheta, material estrutura: madeira, tipo prancheta: modelo extra, material prancheta: compensado multilaminado, características adicionais: conforme modelo, cor revestimento: resina, material assento , encosto: espuma de poliuretano injetado, revestimento assento e encosto: espuma injetada	20	30	-	50	R\$ 1.200,00	R\$60.000,00
14	99	Poltrona auditório dobrável com prancheta, material estrutura: madeira, tipo prancheta: modelo	50	2	-	52	R\$ 1.600,00	R\$83.200,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

		extra, material prancheta: compensado multilaminado, características adicionais: conforme modelo, cor revestimento: resina, material assento, encosto: espuma de poliuretano injetado, revestimento assento e encosto: espuma injetada						
17	106	Mesa refeitório, material tampo: madeira maciça, altura: 80 cm, material estrutura: madeira maciça, comprimento: 200 cm, largura: 90 cm, características adicionais: acompanha oito cadeiras de madeira padrão colonial	12	180	-	192	R\$ 1.200,00	R\$230.400,00
17	107	Cadeira refeitório, estrutura: madeira tauari, acabamento superficial: secagem e tratamento em estufa, comprimento: 50 cm, largura: 47 cm, altura: 89 cm, características adicionais: sapatas em alumínio, material assento e encosto: espuma d-26, revestidos em couro ecológico	38	1040	-	1.078	R\$ 620,00	R\$668.360,00
17	108	Cadeira refeitório, estrutura: madeira tauari, acabamento superficial: secagem e tratamento em estufa, comprimento: 50 cm, largura: 47 cm, altura	44	-	-	44	R\$ 820,00	R\$36.080,00
TOTAL								R\$ 13.193.267,00

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:
- 2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.
- 2.3. Todas as quantidades expressas na tabela acima têm como unidade medida UNIDADE.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR

- 3.1. O órgão gerenciador será o Grupamento de Apoio de São Paulo (GAP-SP).

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
 - 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item/grupo exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 1 (uma) via de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Paulo, 15 de Julho de 2021.

AROLDO FELIPE ROSAS BORGES Cel Int
Ordenador de Despesas

Representante Legal da Empresa

Este documento foi assinado digitalmente por Francisco Elenilton De Moura Mendes.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código AEF8-BB51-18D4-992E.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/AEF8-BB51-18D4-992E> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: AEF8-BB51-18D4-992E



Hash do Documento

700F3FC48F73AC4D279100DCEF6AEEAF8E21044B8E5A603795FA7D66420FC064

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/07/2021 é(são) :

Francisco Elenilton De Moura Mendes - 111.458.968-39 em
21/07/2021 15:07 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E
TRANSPORTES EIRELI - 03.963.184/0001-83



202100002120879



Polícia Militar
do Estado
de Goiás



ESTADO DE GOIÁS
POLÍCIA MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMGO-DC/CALTI

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: Comando da Aeronáutica - Ministério da Defesa através do Grupamento de Apoio de São Paulo

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no exercício da competência conferida pelo Decreto Estadual nº 8.934 de 06 de abril de 2017, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Lei nº 17.928/2012, e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº [202100002120879](#), especialmente na autorização expedida pelo órgão Gerenciador, através do documento, SEI ([000024756085](#)) e Anuência do Fornecedor, empresa MAX MOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ: 03.963.184/0001-83, ([000024756252](#)) ([000024756406](#)), **autoriza** a **Adesão às Atas de Registro de Preços**, empreendida e gerenciada pelo **Grupamento de Apoio de São Paulo/GAP-SP**, nos termos seguintes:

1. Atas de Registro de Preços, ([000024760372](#));
2. Órgão gerenciador: Grupamento de Apoio de São Paulo/GAP-SP;
3. Vigência da ata: 15/07/2021 a 15/07/2022, SEI ([000024945459](#));
4. Órgão aderente: Polícia Militar do Estado de Goiás - PMGO;
5. Objetos:

LOTE 01 - ARMÁRIOS E MESAS

ITENS	ITENS/GRUPO Correspondente ATA nº 239/21 UASG: 120633 GAP-SP/FAB VALIDADE: 15/07/2022 (000024760372)	DESCRIÇÃO SUCINTA	UNIDADE	QUANTIDADE EM ATA GAP-SP	VALOR MÉDIO UNITÁRIO
ITEM 01	G2-ITEM 10	Armário Baixo - 2 portas - 800x745x500mm (LxAxP)	Unidade	305	R\$ 800,00
ITEM 02	G2-ITEM 11	Armário Médio - 2 portas - 800x1100x500mm (LxAxP)	Unidade	78	R\$ 1.000,00
		Armário Alto - 2 portas -			

202100002120879



ITEM 04	G2-ITEM 16	Armário Baixo - 4 portas - 1400x745x500mm (LxAxP)	Unidade	199	R\$ 1.300,00
ITEM 05	G2-ITEM 17	Armário 2 portas e vão central - 2 portas - 2000x1850x500mm (LxAxP)	Unidade	52	R\$ 4.400,00
ITEM 06	G2-ITEM 18	Armário Baixo - 2 portas - 2000x800x500mm (LxAxP)	Unidade	30	R\$ 3.000,00
ITEM 07	G2-ITEM 20	Armário Roupeiro - 8 portas - 800x1800x500mm (LxAxP)	Unidade	35	R\$ 2.900,00
ITEM 08	G6-ITEM 39	Mesa Delta - 1400/1400x745x600mm (L/LxAxP)	Unidade	393	R\$ 1.146,00
ITEM 09	G6-ITEM 40	Mesa Delta - 1400/1600x 745x600mm (L/LxAxP)	Unidade	160	R\$ 1.446,00
ITEM 10	G6-ITEM 41	Mesa Delta - 1600/1600x 745x600mm (L/LxAxP)	Unidade	189	R\$ 1.496,00
ITEM 11	G6-ITEM 43	Mesa Diretor - com Boulevard - 2050 A 2250 L1 X 1800 L2X 745 X 500 a 600/800(LXAXP)	Unidade	103	R\$ 4.800,00
ITEM 12	G6-ITEM 47	Mesa Reunião Elíptica - 5000/745x1250mm (LxAxP)	Unidade	21	R\$ 5.500,00

LOTE 02 - CADEIRAS

ITENS	ITENS/GRUPO Correspondente ATA nº 239/21 UASG: 120633	DESCRIÇÃO SUCINTA	UNIDADE	QUANTIDADE EM ATA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO
-------	--	-------------------	---------	----------------------	----------------------

202100002120879



Polícia Militar
do Estado
de Goiás



ESTADO DE GOIÁS
POLÍCIA MILITAR
DIVISÃO DE PATRIMONIO - CALTI

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 Aquisição de Mobiliários (armários de escritório, armários roupeiros, mesas de escritório, mesas de reunião e cadeiras de escritório), conforme detalhamento descrito no item 4, visando atender, de forma satisfatória, as necessidades das Unidades da Polícia Militar do Estado de Goiás, inclusive Companhias Destacadas e Pelotões, conforme especificações técnicas a seguir descritas.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 Justifica-se a presente aquisição nos quantitativos demonstrados em razão da necessidade de dotar as unidades policiais militares dos respectivos mobiliários, suprindo-as e aparelhando-as, proporcionando condições para melhor desenvolver as suas atividades, favorecendo a produção de resultados mais efetivos, para o bem do povo goiano.

3. DA QUANTIDADES E VALORES ESTIMADOS

LOTE 01 - ARMÁRIOS E MESAS					
ITENS	ITENS/GRUPO Correspondente <u>ATA nº 239/21</u> UASG: 120633 <u>GAP-SP/FAB</u> VALIDADE: 15/07/2022 <u>(000024760372)</u>	DESCRIÇÃO SUCINTA	UNIDADE	QUANTIDADE EM ATA GAP-SP	VALOR M UNITÁF
ITEM 01	G2-ITEM 10	Armário Baixo - 2 portas - 800x745x500mm (LxAxP)	Unidade	305	R\$ 800,
		Armário Médio - 2			

202100002120879



		(LxAxP)			
ITEM 03	G2-ITEM 12	Armário Alto - 2 portas - 800x1600x500mm (LxAxP)	Unidade	259	R\$ 1.500
ITEM 04	G2-ITEM 16	Armário Balcão - 4 portas - 1400x745x500mm (LxAxP)	Unidade	199	R\$ 1.300
ITEM 05	G2-ITEM 17	Armário 2 portas e vão central - 2 portas - 2000x1850x500mm (LxAxP)	Unidade	52	R\$ 4.400
ITEM 06	G2-ITEM 18	Armário Baixo - 2 portas - 2000x800x500mm (LxAxP)	Unidade	30	R\$ 3.000
ITEM 07	G2-ITEM 20	Armário Roupeiro - 8 portas - 800x1800x500mm (LxAxP)	Unidade	35	R\$ 2.900
ITEM 08	G6-ITEM 39	Mesa Delta - 1400/1400x745x600mm (L/LxAxP)	Unidade	393	R\$ 1.146
ITEM 09	G6-ITEM 40	Mesa Delta - 1400/1600x 745x600mm (L/LxAxP)	Unidade	160	R\$ 1.446
ITEM 10	G6-ITEM 41	Mesa Delta - 1600/1600x 745x600mm (L/LxAxP)	Unidade	189	R\$ 1.496
ITEM 11	G6-ITEM 43	Mesa Diretor - com Boulevard - 2050 A 2250 L1 X 1800 L2X 745 X 500 a 600/800(LXAXP)	Unidade	103	R\$ 4.800
ITEM 12	G6-ITEM 47	Mesa Reunião Elíptica - 5000/745x1250mm (LxAxP)	Unidade	21	R\$ 5.500